
                                                                                                                                                                              

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

ХОХОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ХОХОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

От 23.03.2016г.  № 15 

Р.п.Хохольский 

 

О внесении изменений  

и дополнений  в решение совета народных  

депутатов Хохольского городского поселения  

от 29.12.2015г. №68 «Об утверждении правил  

благоустройства территории Хохольского  

городского поселения Хохольского  

муниципального района  Воронежской области»  

 

               В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 30.11.2011 г. №361-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», на основании 

Устава Хохольского городского поселения Хохольского муниципального района 

Воронежской области, Совет народных депутатов Хохольского городского поселения  

Хохольского муниципального района 

 

 

 

РЕШИЛ: 

 

 

1. Внести изменения и дополнения в раздел «Термины и определения» Правил 

благоустройства территории Хохольского городского поселения Хохольского 

муниципального района Воронежской области.  

В раздел «Термины и определения» внести следующие дополнения: 

1.1. Фасад – наружная вертикальная поверхность здания (сооружения). В 

зависимости от типа здания (сооружения) и местоположения фасада различают лицевой, 

боковой и дворовый фасады. 

1.2. Конструктивные элементы фасадов – стены, крыши, окна, витрины, входы, 

балконы и лоджии. 

1.3. Дополнительное оборудование фасадов – системы технического 

обеспечения внутренней эксплуатации здания (сооружения) и элементы муниципального 

и технического оборудования, размещаемые на фасадах (антенны, таксофоны, 

видеокамеры и т.д.). 

1.4. Информационные элементы и устройства фасадов – дополнительные 

элементы и устройства фасадов зданий (сооружений), размещаемые на фасадах, в том 

числе на конструктивных элементах фасадов зданий (сооружений), не включающие 

сведения рекламного характера, содержащие информацию об органах местного 

самоуправления, юридических и физических лицах или индивидуальных 

предпринимателях, а также сведения, раскрытие или распространение либо доведение до 

потребителей (третьих лиц) которых является обязательным в соответствии с 

действующим законодательством. 

1.5. Изменение фасада здания (сооружения):  



1) реконструкция фасада, связанная с изменением характера использования 

помещений; 

2) изменение цветового решения фасада, его частей; 

3) изменение конструкции крыши, материала и цвета кровли, элементов 

безопасности крыши, элементов организованного наружного водостока; 

4) замена облицовочного материала; 

5) существенные изменения одного из фасадов или большого участка фасадов 

здания (секции, этажа, в том числе цокольного, технического, пристроенного), в том числе 

в части создания, изменения или ликвидации входных групп, крылец, навесов, козырьков, 

карнизов, балконов, лоджий, веранд, террас, эркеров, декоративных элементов, дверных, 

витринных, арочных и оконных проемов; 

6) принципиальные изменения приемов архитектурно-художественного 

освещения и праздничной подсветки фасадов (при их наличии); 

7) размещение дополнительного оборудования фасадов, информационных 

элементов и устройств фасадов, рекламных конструкций, иных элементов, допустимых к 

размещению на фасадах зданий (сооружений). 

1.6. Архитектурно-градостроительный облик объекта – совокупность 

композиционных приемов и фасадных решений здания (сооружения) (в том числе – 

колористическое решение фасадов с учетом архитектурно-художественной подсветки и 

размещения на фасадах рекламы и информации), отражающая конструктивные и 

эстетические качества фасада здания (сооружения) в окружающей градостроительной 

среде. 

2. В раздел «Внешний вид и содержание фасадов зданий и сооружений» 

внести следующие дополнения: 

2.1. Внешний вид фасадов зданий и сооружений (архитектурно-

градостроительный облик объекта) включает внешний облик, цветовое решение, 

конструктивные элементы фасада, места размещения информационных элементов и 

устройств фасадов зданий (сооружений), рекламных конструкций, дополнительного 

оборудования, их тип, вид и размер. 

2.2. Объектами обязательного согласования архитектурно-градостроительного 

облика на территории муниципального образования являются здания (сооружения), в том 

числе, нестационарные объекты, фасады которых определяют архитектурный облик 

застройки населенных пунктов, либо улиц населенного пункта, перечень которых 

установлен в Приложении 1 к настоящим Правилам. 

Согласование осуществляется в порядке предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление решения о согласовании архитектурно-градостроительного облика 

объекта» в соответствии с утвержденными административными регламентами оказания 

такой услуги. 

В отношении объектов индивидуального жилищного строительства следует 

руководствоваться п. 2.18. настоящих Правил. 

2.3. Основным требованием к внешнему виду фасадов зданий (сооружений) 

является стилевое единство архитектурно-художественного образа, материалов и 

цветового решения. 

2.4. Архитектурное решение фасада является индивидуальным и 

разрабатывается применимо к конкретному объекту с учетом: 

− функционального назначения объекта (жилое, промышленное, 

административное, культурно-просветительское, физкультурно-спортивное и т.д.); 

− местоположения объекта в структуре населенного пункта, микрорайона, 

квартала; 

− зон визуального восприятия (участие в формировании силуэта застройки); 

− типа окружающей застройки; 

− архитектурной колористики окружающей застройки. 



2.5. Фасад первого этажа, включая оформление входов в жилые подъезды 

(двери, козырьки и пр.) и помещений, занятых учреждениями обслуживания (витрины, 

входы, навесы, оконные решетки и пр.), должен иметь единообразное конструктивное и 

архитектурное решение для всего здания, утвержденное в установленном порядке. 

2.6. Цветовая гамма фасада здания определяется согласно проекту и (или) 

паспорту цветового решения фасадов здания, согласованному в установленном порядке.  

2.7. Формирование архитектурного решения фасадов зданий (сооружений), 

являющихся объектами культурного наследия, в том числе выявленными объектами 

культурного наследия, осуществляется в соответствии с законодательством в области 

сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов 

культурного наследия. 

2.8. Содержание фасадов зданий, сооружений включает: 

− своевременный поддерживающий ремонт и восстановление конструктивных 

элементов и отделки фасадов, в том числе входных дверей и козырьков, ограждений 

балконов и лоджий, карнизов, крылец, ограждений спусков и лестниц, витрин, 

декоративных деталей, входных групп, отмосток, приямков цокольных окон и входов в 

подвалы и иных конструктивных элементов; 

− обеспечение наличия и содержания в исправном состоянии водостоков, 

водосточных труб и сливов; 

− очистку от снега и льда крыш и козырьков, удаление наледи, снега и 

сосулек с карнизов, балконов и лоджий; 

− герметизацию, заделку и расшивку швов, трещин и выбоин; 

− поддержание в исправном состоянии размещенного на фасаде 

электроосвещения и включение его с наступлением темноты; 

− своевременную очистку и промывку поверхностей фасадов, в том числе 

элементов фасадов (окон, витрин, вывесок и указателей), в зависимости от их состояния и 

условий эксплуатации; 

− очистку от надписей, рисунков, объявлений, плакатов и иной 

информационно-печатной продукции, а также нанесенных граффити. 

2.9. В состав элементов фасадов зданий, подлежащих содержанию, входят: 

− приямки, входы в подвальные помещения и мусорокамеры; 

− входные группы (ступени, площадки, перила, козырьки над входом, 

ограждения, стены, двери и др.); 

− цоколь и отмостка; 

− плоскости стен; 

− выступающие элементы фасадов (балконы, лоджии, эркеры, карнизы и др.); 

− кровли, включая вентиляционные и дымовые трубы, ограждающие решетки, 

выходы на кровлю и т.д.; 

− архитектурные детали и облицовка (колонны, пилястры, розетки, капители, 

фризы, пояски и др.); 

− водосточные трубы, включая воронки; 

− парапетные и оконные ограждения, решетки; 

− металлическая отделка окон, балконов, поясков, выступов цоколя, свесов и 

т.п.; 

− навесные металлические конструкции (флагодержатели, анкеры, пожарные 

лестницы, вентиляционное оборудование и т.п.); 

− горизонтальные и вертикальные швы между панелями и блоками (фасады 

крупнопанельных и крупноблочных зданий); 

− стекла, рамы, балконные двери; 

− стационарные ограждения, прилегающие к зданиям. 

2.10. Собственники, владельцы зданий (сооружений) и иные лица, на которых 

возложены обязанности по содержанию зданий (сооружений), обязаны содержать фасады 



в надлежащем состоянии, соответствующем утвержденному в установленном порядке 

проекту, сохранять архитектурно-градостроительный облик зданий (сооружений), 

обеспечивать проведение текущих и капитальных ремонтов, следить за состоянием и 

установкой всех видов внешнего благоустройства, расположенных на прилегающих 

территориях, выполнять требования, предусмотренные действующим законодательством, 

правилами и нормами технической эксплуатации зданий (сооружений), настоящими 

Правилами и нормативными правовыми актами муниципального образования. 

2.11. В целях обеспечения надлежащего состояния фасадов, сохранения 

архитектурно-градостроительного облика зданий (сооружений) запрещается:  

− изменение фасада здания (сооружения) в нарушение требований, 

установленных пунктом 2.2. настоящих Правил; 

− отделка и окрашивание фасада и его элементов материалами, 

отличающимися по цвету от определенного проектом для данного здания, сооружения 

цветового решения, утвержденного в установленном порядке; 

− уничтожение, порча, искажение конструктивных элементов и 

архитектурных деталей фасадов зданий (сооружений); 

− повреждение технических элементов обустройства зданий (сооружений), 

мемориальных досок, деревьев, кустарников, малых архитектурных форм и других 

элементов внешнего благоустройства на территориях общего пользования, а также 

производство их самовольной переделки, перестройки и перестановки; 

− размещение на фасаде здания (сооружения) рекламных конструкций с 

нарушением требований Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»; 

− размещение на фасаде здания (сооружения) информационных и рекламных 

конструкций, за исключением информационных конструкций, размещение которых 

обязательно в соответствии с требованиями действующего законодательства, в отсутствие 

согласия собственников здания (сооружения) или согласия собственников помещений в 

многоквартирном доме, полученного в порядке, установленном Жилищным кодексом 

Российской Федерации, в случае размещения информационных и рекламных конструкций 

на фасаде многоквартирного дома; 

− самовольное произведение надписей на фасадах зданий (сооружений);  

− самовольная расклейка газет, плакатов, афиш, объявлений, рекламных 

проспектов и иной информационно-печатной продукции на фасадах зданий (сооружений) 

вне установленных для этих целей мест и конструкций. 

− использование асбестоцементных листов и других подобных материалов 

для облицовки фасадов зданий (сооружений),  

− использование элементов фасадов, стен зданий и сооружений (дымоходы, 

вентиляция, антенны систем коллективного приема телевидения и радио, стойки сетей 

проводного радиовещания, фронтоны, козырьки, двери, окна, парапеты, противопожарные 

лестницы, элементы заземления и т.п.) в качестве крепления подвесных линий связи и 

воздушно-кабельных переходов; 

− размещение наружных кондиционеров и антенн на архитектурных деталях, 

элементах декора, поверхностях с ценной архитектурной отделкой. 

2.12. Организация работ по удалению с фасада здания (сооружения) самовольно 

произведенных надписей, а также самовольно размещенной информационно-печатной 

продукции возлагается на лиц, выполнивших надписи, разместивших указанную 

продукцию, а в случае, если установить указанных лиц не представляется возможным – на 

собственников, владельцев здания (сооружения), либо иных лиц, на которых в 

установленном порядке возложены соответствующие обязанности. 

2.13. При осуществлении работ по благоустройству прилегающих к зданию 

(сооружению) территорий (тротуаров, отмосток, дорог) лицо, осуществляющее указанные 

работы, обязано обеспечить восстановление поврежденных в процессе работ элементов 

фасадов, гидроизоляции, отмосток. 



2.14. При проектировании входных групп,  изменении фасадов зданий, 

сооружений не допускается: 

− закрытие существующих декоративных, архитектурных и художественных 

элементов фасада элементами входной группы, новой отделкой и рекламой; 

− устройство опорных элементов (в т.ч. колонн, стоек), препятствующих 

движению пешеходов; 

− прокладка сетей инженерно-технического обеспечения открытым способом 

по фасаду здания, выходящему на улицу. 

2.15. Использование балкона для устройства входной группы возможно после 

получения согласия собственников помещений в многоквартирном доме. 

2.16. Собственники или наниматели индивидуальных жилых домов, если иное не 

предусмотрено законом или договором, обязаны: 

− обеспечить надлежащее состояние фасадов жилых домов, ограждений 

(заборов), а также прочих сооружений в границах домовладения, своевременно 

производить поддерживающий их ремонт и окраску; 

− иметь на жилом доме номерной знак и поддерживать его в исправном 

состоянии; 

− включать фонари освещения в темное время суток (при их наличии); 

− содержать в порядке территорию домовладения и обеспечивать надлежащее 

санитарное состояние прилегающей территории; 

− содержать в порядке зеленые насаждения в границах домовладения, 

проводить санитарную обрезку кустарников и деревьев, не допускать посадок деревьев в 

охранной зоне газопроводов, кабельных и воздушных линий электропередач и других 

инженерных сетей; 

− очищать канавы и трубы для стока воды, в весенний период обеспечивать 

проход талых вод; 

− складировать счищенный с прилегающей территории снег таким образом, 

чтобы был обеспечен проезд транспорта, доступ к инженерным коммуникациям и 

сооружениям на них, проход пешеходов и сохранность зеленых насаждений; 

− оборудовать в соответствии с санитарными нормами в пределах 

предоставленного земельного участка при отсутствии централизованного канализования 

местную канализацию, выгребную яму, туалет, регулярно производить их очистку и 

дезинфекцию; 

− обеспечить своевременный сбор и вывоз твердых бытовых и 

крупногабаритных отходов в соответствии с установленным порядком. 

2.17. Собственникам или нанимателям индивидуальных жилых домов надлежит 

соблюдать требования настоящих Правил, предъявляемые к внешнему виду фасадов 

домов и ограждений домовладений. 

2.18. На территории индивидуальной жилой застройки не допускается: 

− размещать ограждение за границами домовладения; 

− сжигать листву, любые виды отходов и мусор на территориях домовладений 

и на прилегающих к ним территориях; 

− складировать уголь, тару, дрова, крупногабаритные отходы, строительные 

материалы за территорией домовладения; 

− мыть транспортные средства за территорией домовладения; 

− строить дворовые постройки, обустраивать выгребные ямы за территорией 

домовладения; 

− размещать на уличных проездах данной территории заграждения, 

затрудняющие доступ специального транспорта и уборочной техники или 

препятствующие им; 

− разрушать и портить элементы благоустройства территории, засорять 

водоемы; 



− хранить разукомплектованное (неисправное) транспортное средство за 

территорией домовладения; 

− захламлять прилегающую территорию любыми отходами. 

2.19. Установка ограждений должна производиться исходя из необходимости, 

сформированной условиями эксплуатации или охраны территорий, зданий и иных 

объектов, с учетом требований к внешнему виду и высоте ограждений, установленных 

правилами землепользования и застройки, местными нормативами градостроительного 

проектирования, настоящими Правилами, согласно действующим государственным 

стандартам. 

2.20. Строительство или установка ограждений, в том числе газонных и 

тротуарных на территории населенного пункта, указанной в Приложении 1 к настоящим 

Правилам, осуществляется в соответствии с п. 2.2. настоящих Правил. Самовольная 

установка ограждений не допускается. 

2.21. В целях проведения работ по благоустройству предусматривается 

применение различных видов ограждений: по назначению (декоративные, защитные); по 

высоте (низкие – 0,3-1,0 м, средние – 1,1-1,7 м, высокие – 1,8 м и выше); по виду 

материала их изготовления; по степени проницаемости для взгляда (прозрачные, глухие); 

по степени стационарности (постоянные, временные, передвижные). 

2.22. Ограждения соседних участков индивидуальных домовладений, выходящие 

на одну сторону улицы, дороги, магистрали, должны быть выдержаны в едином стиле, 

единой (гармоничной) цветовой гамме, одинаковы по высоте. 

2.23. Ограждения, в том числе в кварталах индивидуальной застройки, должны 

быть окрашены в естественные тона металла, камня, дерева. 

2.24. Не допускается: 

− установка ограждений из бытовых отходов и их элементов; 

− при замене ограждений использование материалов и формы, снижающих 

эстетические и эксплуатационные характеристики заменяемого элемента; 

− проектирование глухих и железобетонных ограждений на территориях 

рекреационного, общественного назначения; 

− использование деталей ограждений, способных вызвать порчу имущества 

граждан. 

 

 

 

Глава Хохольского городского поселения                                       А.Н.Колядин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к правилам благоустройства и содержания  

территории населенных пунктов  

Хохольского городского поселения 

 Хохольского муниципального района  

Воронежской области 

 

 

 

 

 

Перечень 

населенных пунктов (улиц, номеров домов) в отношении территорий которых будет 

осуществляться согласование архитектурно-градостроительного облика объектов 

 

 

 

р.п. Хохольский: 

 

1. ул. Ленина 

2. ул. 20 лет Октября 

3. ул. Дружбы (дома № 1-18) 

4. ул. Заводская 

5. ул. 50 лет Победы 

6. ул. 50 лет Октября (дома № 1-42) 

7. ул. Крылова 

8. ул. Парковая (дома № 13-37) 

 

с. Хохол: 

 

1. ул. Набережная (дома № 1-20) 

2. пер. Фадеева (дома № 1-10, № 23-27) 

3. ул. Кутузова 

4. ул. Красная слобода (дома № 100-157) 

5. ул. Ленина (дома № 20-100) 

6. ул. Центральная 

7. ул. Ломоносова дом № 4 

 

 

 


